(A. M. 3830.)

10. Quod cum rex annuisset, et obtinuisse principatum, statim ad gentilem ritum contribules suos transferre coepit.

11. Et amotis his, quae humanitatis causa Judaeis a regibus fuerant constituta, per Joannem patrem Eupolemi, qui apud Romanos de amicitia, et societate functus est legatione legitima, civium jura destituens, prava instituta sanciebat.

12. Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium constituere, et optimos quoque epheborum in lupanaribus ponere. (I. Mach. 1, 15.)

13. Erat autem hoc non initium, sed incrementum quoddam, et profectus gentilis, et alienigenae conversationis, propter impii et non sacerdotis Jasonis nefarium et inauditum scelus.

14. ita, ut sacerdotes jam non circa altaris officia dediti essent, sed contemto templo, et sacrificiis neglectis, festinarent participes fieri palaestrae, et praebitionis ejus injustae, et in exercitiis disci;

15. et patrios quidem honores nihil habentes, graecas glorias optimas arbitrabantur,

16. quarum gratia periculosa eos contentio habebat, et eorum instituta aemulabantur, ac per omnia his consimiles esse cupiebant, quos hostes, et peremptores habuerant.

17. In leges enim divinas impie agere impune non cedit; sed hoc tempus sequens declarabit.

18. Cum autem quinquennalis agon Tyri celebraretur, et rex praesens esset,

19. misit Jason facinoribus ad Jerosolymis viros peccatores, portantes argenti didrachmas trecentas in sacrificium Herculis, quas postulaverunt hi, qui aspolverant, ne in sacrificiis ergo regarentur, quia non oportet, sed in alias sumtus eas deputari.

20. Sed haec oblatae sunt quidem ab eo, qui miserat, in sacrificium Herculis; propter praesentes autem datae sunt in fabricam navium triremium.

21. Misso autem in Aegyptum Apollo-nio Muesthei filio propter primates\*) Ptolomei Philometoris, regis, cum cognovisset Antiochus, alienum se a negotiis regni effectum, propriis utilitatibus consulens, proiectus inde venit Joppen, et inde Jerosolymam.

22. Et magnifice ab Jasone, et civitate suscepimus, cum facularum lumiibus, et laudibus ingressus est, et inde in Phoenicen exercitum convertit.

(A. M. 3832. Ant. Chr. 172.)

23. Et post triennii tempus \*\*) misit Jason Melelaum supradicti Simonis fratrem, portanteum pecunias regi, et de negotiis necessariis responsa perlaturum.

24. At ille commendatus regi, cum magnificasset faciem potestatis ejus, in semelipsum retorsit sumnum sacerdotium, superponens Jasoni talenta argenti trecenta.

25. Acceptisque a rege mandatis, venit, nihil quidem habens dignum sacerdotio, animos vero crudelis tyranni, et ferae belluae iram gerens.

\*) Gr. διὰ τὰ πρωτοκλίσια, hoc est, celebritatem illam, que acta est, cum primum in throno sedere coepit Ptolomeus, mortua dilecta in aetate Cleopatra, Antiochi Magni filia, et Antiochi Epiphanis sorore, A. M. 3831.

\*\*) Post triennium, quam pontificatum adeptus est.

26. Et Jason quidem, qui proprium fratrem captivaverat, ipse deceptus profugus in Ammanitem expulsus est regiom.

27. Menelaus autem principatum quidem obtinuit; de pecunis vero regi promissis nihil agebat, cum exactionem faceret Sostratus, qui arcis erat praepositus.

(A. M. 383<sup>E</sup>. Ant. Chr. 170.)

28. Nam ad hunc exactio vectigalium pertinebat; quam ob causam utriusque ad regem sunt evocati.

29. Et<sup>\*)</sup> Menelaus amotus est a sacerdotio, succedente Lysimacho fratre suo; Sostratus autem praefatus est Cyprii.

30. Et cum haec agerentur, contigit, Tharsenses et Mallotas seditionem movere, eo quod Antiochidi regis concubinae domo essent dati.

31. Festinanter itaque rex venit sedare illos, reliquo suspecto uno ex comitibus suis Andronico.

32. Ratus autem Menelaus, accepisse se tempus opportunum, aurea quaedam vasa e templo furatus donavit Audronico, et alia vendiderat Tyri, et per vicinas civitates.

33. Quod cum certissime cognovisset Onias, arguebat eum, ipse in loco tuto se continebas Antiochia secus Daphuem.

34. Unde Menelaus, accedens ad Andronicum, rogabat, ut Oniam interficeret. Qui cum venisset ad Oniam, et datis dextris cum jurejurando (quamvis esset ei suspensus) sunsisset de asyllo procedere, statim eum peremit, non veritus justitiam.

35. Oh quam causam non soluin Judaei, sed aliae quoque nationes indignabantur, et moleste ferebant de nece tanti viri iusta.

36. Sed regressum regem de Ciliciae locis adierunt Judaei apud Antiochiam, simul et Graeci, conquerentes de iuqua nece Oniae.

37. Contristatus itaque animo Antiochus propter Oniam, et flexus ad misericordiam, lacrymas fudit, recordatus defuncti sobrietatem et modestiam.

38. Accensisque animis Andronicum, purpura exutum, per totam civitatem jubet circumduci, et in eodem loco, in quo in Oniam impietatem commiserat, sacrilegum vita privari, Domino illi condignam retribuente poenam.

39. Multis autem sacrilegiis in templo a Lysimacho commissis Menelai consilio, et divulgata fama, congregata est multitudine adversum Lysimachum, multo jam auro exportato.

40. Turbis autem insurgentibus, et animis ira repletis, Lysimachus armatis fere tribus millibus iniquis maibus uti coepit, duce quodam tyranno, aetate pariter, et dementia proiecto.

41. Sed, ut intellexerunt conatum Lysimachi, alii lapides, alii fustes validos arripuere; quidam vero cinerem in Lysimachum jecere.

42. Et multi quidem vulnerati, quidam autem et prostrati, omnes vero in fugam conversi sunt; ipsius etiam sacrilegum secus aerarium interfecerunt.

43. De his ergo coepit judicium adversus Menelaum agitari.

44. Et cum venisset rex Tyrum, ad ipsum negotium detulerunt missi tres viri a senioribus.

45. Et cum superaretur Menelaus, promisit Ptolomeo multas pecunias dare ad suadendum regi.

46. Itaque Ptolomeus in quodam atrio positum quasi refrigerandi gratia regem adiit, et deduxit a sententia,

47. et Menelauum quidem universae malitiae reum criminibus absolvit; miseros autem, qui, etiam si apud Scythas causam dixissent, iuocentes judicarentur, hos morte damnavit.

48. Cito ergo injustam poenam dedebunt, qui pro civitate, et populo, et sacris vasis causam prosecuti sunt.

49. Quam ob rem Tyri quoque indignati, erga sepulturam eorum liberalissimi extiterunt.

50. Menelaus autem propter eorum, qui in potentia erant, avaritiam permanebat in potestate, crescens in malitia ad insidias civium.

## CAPUT V.

*Armati exercitus, ipsorumque congressiones Jerosolymis in aere quadraginta diebus conspicuntur. Jason, Ierusalem invadens, et cires crudeliter trucidans, apud exteriores miseris moritur. Antiochus, innumeris in Ierusalem trucidatis, rinctis ac venundatis, templum spoliat. et discedens relinquit crudelites praepositos, qui populum affligant, rursumque missi duce Apollonio plurimos interficiunt; Judas vero Machabaeus cum suis in deserto locum secessit.*

(A. M. 383<sup>E</sup>. Ant. Chr. 170.)

1. Eodem tempore Antiochus secundam protectionem paravit in Aegyptum.

2. Contigit autem, per universam Jerosolymorum civitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes, auratas stolas habentes, et hastis quasi cohortes armatos,

3. et cursus equorum per ordines digestos, et congressiones fieri cominus, et scutorum motus, et galeatorum multitudem gladiis districtis, et telorum jactus, et aureorum armorum splendorem, omnisque generis loricarum.

4. Quapropter omnes rogabant, in bonum monstra converti.

<sup>\*)</sup> Gr. et Menelaus vicarium pontificatus reliquit Lysimachum fratrem suum; Sostratus autem Cratetum illum, qui Cyprii praefuit.

5. Sed cum falsus rumor exisset, tamquam excessisset Antiochus, assumis Jason non minus mille viris, repente aggressus est civitatem, et civibus ad murum convolutibus ad ultimum apprehensa civitate, Menelaus fugit in arcem;

6. Jason vero non parcebat in caede civibus suis, nec cogitabat, prosperitatem adversum cognatos malum esse maximum, arbitraus, hostium et non civium se trophaea capturum.

7. Et principatum quidem non obtinuit; finem vero insidiarum suarum confusione accepit, et profugus iterum abiit in Ammanitum.

8. Ad ultimum in exitium sui conclusus ab Arete Arabum tyranno, fugiens de civitate in civitatem, omnibus odiosus ut refuga legum et execrabilis, ut patriae et civium hostis, in Aegyptum extrusus est;

9. et qui multos de patria sua expulerat, peregre perit, Lacedaemonias prefectus, quasi pro cognatione ibi refugium habiturus;

10. et qui inseptulos multos abjecerat, ipse et illamentum et inseptulus abjectitur, sepultura neque peregrina usus, neque patro sepulchro participans.

11. His itaque gestis, suspicatus est rex, societatem desertorum Judeos, et ob hoc prefectus ex Aegypto efferatis animis, civitate quidem armis cepit.

12. Jussit autem militibus interficere, nec parcere occursantibus, et per domos ascendentibus trucidare.

13. Flebant ergo caedes juvenum, ac seniorum, et mulierum, et natorum exterminia, virginumque et parvolorum neces.

14. Erant autem toto triduo octoginta milia interfecti, quadraginta millia vinciti, non mihius autem venundati.

(A. M. 3834. Ant. Chr. 170.)

15. Sed nec ista sufficiunt; ausus est etiam intrare templum universa terra sanctius Menelao ductore, qui legum et patriae fuit proditor,

16. et scelestis manibus sumens sancta vasa, quae ab aliis regibus et civitatis erant posita ad ornatum loci et gloriam, contrecubebat indigne, et contuminebat.

17. Ita alienatus mente Antiochus non considerabat, quod propter peccata habitationum civitatem modicum Deus fuerat iratus, propter quod et accidit circa locum despectio.

18. Alioquin nisi contigisset, eos multis peccatis esse involutos, sicut Heliodorus, qui missus est a Selenco rege ad expoliandum aerarium, etiam hic statim adveniens flagellatus, et repulsus utique fuisset ab andacia. (Supr. 3, 25. et 27.)

19. Verum non propter locum gentem, sed propter gentem locum Deus elegit.

20. Ideoque et ipse locus particeps factus est populi malorum. Postea autem

fiet socius bonorum, et qui derelictus in ira Dei omnipotentis est, iterum in magno Domini reconciliatione cum summa gloria exaltabitur.

21. Igitur Antiochus, mille et octingentis ablatis de templo talentis, velociter Antiochiam regressus est, existimans, se prae superbia terram ad navigandum, pelagus vero ad iter agendum deducturum propter mentis elationem.

22. Reliqui autem et praepositos affligendam gentein, Jerosolymis quidem Philippum genere Phrygem, moribus crudeliorem eo ipso, a quo constitutus est;

23. in Garizim autem Andronicum, et Menelaum, qui\*) gravius quam ceteri imminebant civibus.

(A. M. 3836. Ant. Chr. 168.)

24. Cumque appositus esset contra Judeos, misit\*\*) odiosum principem Apollonium cum exercitu viginti et duobus milibus, praecipiens ei omnes perfectae aetatis interficere, mulieres, ac juvenes vendere.

25. Qui cum venisset Jerosolymam, pacem simulans, quievit usque ad diem sanctum sabbati, et tunc seriatim Iudeis arma capere suis praecepit.

26. Omnesque, qui ad spectaculum processerant, trucidavit, et civitatem cum armatis discurrens, ingentem multitudinem peremit.

27. Judas autem Machabaeus, qui decimus \*\*\*) fuerat, secesserat in desertum locum, ibique inter feras vitam in montibus cum suis agebat; et foeni cibos vescentes demorabantur, ne participes esseyt coinquinationis.

## CAPUT VI.

Per ducem a rege missum Judaei a lege Dei arcentur, templumque foedissime profanatur, et Judaei etiam per variis regiones dispersi ad idolorum coguntur sacrificia. Describitur duarum mulierum supplicium, eo quod filios suos circumcidissent; sabbatumque celebrantes concremantur; ostenditur tamen haec afflictio non esse Dei deserentis, sed suos corripientis. Egregium Eleazaris sensus martyrium, notentis porcinis vesci carnibus, nec id simulare.

(A. M. 3837. Ant. Chr. 167.)

1. Sed nou post multum temporis misit

\*) Gr. habebat enim inimicam in cives voluntatem; quod de Menelao videtur dici.

\*\*) Legit hic interpres μισάρχην, cum graeci codices nunc omnes habeant μυσάρχην, sceleris principem, nisi misis vertere: praefectum Mysiae, ut κυπριαρχῆς infra sumitur 12, 2, aut cum Jos. 12. Antiq. 7. legere μεριδαρχῆς, collectioni praefectum.

\*\*\*) Sic II. Petr. 2, 5. ὄγδοον Νῶε, octavum Noe.

rex senem quemdam Antiochenum, qui compelleret Judeeos, ut se transferrent a patriis, et Dei legibus;

2. contaminare etiam, quod in Jerosolymis erat, templum, et cognominare Iovis Olympii, et in Garizim, prout erant hi<sup>\*)</sup>, qui locum inhabitabant, Iovis hospitalis.

3. Pessima autem et universis gravis erat malorum incurso;

4. nam tempium luxuria, et commissationibus gentium erat plenum, et scorbutantium cum meretricibus, sacratisque aedibus mulieres se ulro ingerebant, introferentes ea, quae non licebat.

5. Altare etiam plenum erat illicitis, quae legibus prohibebantur.

6. Neque autem sabbata custodiebantur, neque dies solemnies patrii servabatur, nec simpliciter Judaeum se esse quisquam confitebatur.

7. Ducebantur autem cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia, et, cum Liberi sacra celebrarentur, cogebarunt hedera coronati Libero circumire.

8. Decretum autem exit in proximas gentilium civitates, sugerentibus Ptolomeis, ut pari modo et ipsi adversus Judeos agerent, ut sacrificarent;

9. eos autem, qui nollent transire ad instituta gentium, interficerent. Erat ergo videre miseriam.

10. Duae enim mulieres delatae sunt natos suos circumcidisse, quas, infantibus ad ubera suspensis, cum publice per civitatem circumduxissent, per muros praecepitaverunt. (*I. Mach. 1, 63.*)

11. Alii vero, ad proximas coeuntes speluncas, et latenter sabbati diem celebrantes, cum indicati essent Philippo<sup>\*\*</sup>), flammis successi sunt, eo quod verebantur propter religionem et observantiam manu sibimet auxilium ferre.

12. Obscro autem eos, qui hunc librum lecturi sunt, ne abhorrescant propter adversos casus; sed reputent, ea, quae acciderunt, non ad interitum, sed ad corruptionem esse generis nostri.

13. Etenim multo tempore non sinere peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere magni beneficii est indicium.

14. Non enim sicut in aliis nationibus Dominus patienter expectat, ut eas, cum judicii dies advenerit, in plenitudine peccatorum puniat,

15. ita et in nobis statuit, ut, peccatis nostris in finem devolutis, ita demum in nos vindicet.

16. Propter quod numquam quidem a nobis misericordiam suam amoget; corripiens vero in adversis populum suum non derelinquit.

17. Sed haec nobis ad commonitionem

legentium dicta sint paucis. Jam autem veniendum est ad narrationem.

18. Igitur Eleazarus unus de primoribus scribarum, vir actate proiectus, et vultu decorus, aperto ore hians compellebatur carnem porciuam manducare.

19. At ille gloriosissimam mortem magis quam odibilem vitam completeus, voluntarie praeiebat ad supplicium.

20. Intuens autem, quemadmodum oportet accedere, patienter sustinens, destinavit non admittere illicita propter vitiae amorem.

21. Hi autem, qui astabant, iniqua miseratione commoti, propter antiquam viri amicitiam tollentes eum, secreto rogabant, afferri carnes, quibus vesci ei licet, ut simularetur manducasse, sicut rex imperaverat de sacrificii carnibus,

22. ut, hoc facto, a morte liberaretur; et propter veterem viri amicitiam hauc in eum faciebant humanitatem.

23. At ille cogitare coepit aetatis ac senectutis suea eminentiam dignam, et ingeuitae nobilitatis canitatem, atque a puero optimae conversationis actus, et secundum sanctae et a Deo conditae legis constituta respondit cito, dicens, praemitti se velle in infernum.